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Abstrakt

Cílem práce je seznámit čtenáře s historií a vývojem rámových bubnů,

i způsoby jejich využití v minulosti i v současném hudebním myšlení.

Pro plnohodnotné využití možností tohoto nástroje je užitečné pochopit

zákonitosti vývoje jeho výroby i technik hry. V neposlední řadě se práce pokouší

také o přehled a popis alespoň hlavní části z nepřeberného množství variant

rámových bubnů používaných v současnosti a vhled do nejednotného názvosloví.

Klíčová slova: rámové bubny, druhy bubnů, historie, duchovní rituály,

techniky hry

Abstract

The goal of the thesis is to present to the reader the history

and development of the frame drums, and also introduce the ways of their usage

in the past and within the present musical thinking. For an adequate usage

of all capabilities of this instrument is beneficial to understand the natural

relation of the progress between its fabrication and the techniques of playing.

Last but not least the thesis makes an effort to get an overview and a description

of at least the main part from infinite number of variations of the frame drums

used in the present day with the insight into disunited nomenclature.

Key words: frame drums, drums species, history, spiritual rituals, techniques of

playing
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Úvod

Původ nástroje

Rámový buben je pravděpodobně jeden z nejstarších bicích hudebních

nástrojů. Bývá rozmanitých druhů, tvarů a velikostí. Byl používán po mnoha

tisíciletí většinou při duchovních rituálech a byl to nástroj, na který hrály

převážně ženy. Zmínky o jeho původu se objevují již v dávném starověku.

Hra na rámový buben se vyvíjela v průběhu několika generací na různých

místech celého světa a to nezávisle na sobě. Tento nástroj se objevuje ve starém

Egyptě, starověkém Římě, ve středním Orientu, Indii a Středozemí a své

uplatnění nachází i v současnosti. Rámový buben si vydobyl své místo i v jinak

značně odlišných civilizacích celého světa. Své uplatnění našel také v Evropě díky

vlivu islámské kultury.

Obecná charakteristika

Rámový buben je druh membranofonu, na který se hraje většinou jen

dlaní a prsty. Má většinou kulatý tvar, ačkoliv také se můžeme setkat s typem

čtverhranným. Jeho dřevěný rám bývá většinou z jedné strany potažen zvířecí

kůží, nejčastěji kozí, a příležitostně jsou do rámu vpraveny malé železné

kroužky, nebo činelky. Průměr rámového bubnu je větší než jeho hloubka.

Existuje mnoho typů tohoto hudebního nástroje v různých částech světa.

Má několik velikostí. Pravděpodobný důvod popularity tohoto hudebního nástroje

je jeho všestrannost. Tyto bubny jsou velmi praktické pro svoji přenosnost.

Další výhodou je jejich jednoduchost, může se na ně hrát na místech,

kam se nevejdou jiné bicí nástroje větších rozměrů. Kvalita zvuku rámového

bubnu je závislá na technice hry a také na způsobu jeho výroby. Vývoj tohoto

nástroje je patrný i na materiálech použitých pro výrobu nástroje. Změnila

se zejména hrací blána – v dnešní době se používá nejen přírodní kůže,

ale i syntetická blána.

Současnost

V současné době se rámové bubny využívají takřka ve všech hudebních žánrech,
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ať je to klasická hudba nebo tradiční hudba sahající až ke kořenům starých

kultur, a to zejména do oblasti Persie („middle east music“). Dále se tyto

nástroje velice úspěšně uplatňují v taneční populární hudbě a v takzvaných

„crossoverech“, ve stylech, které nejsou konkrétně vymezené. V současnosti

je tento hudební nástroj velmi oblíben i ve světě moderního jazzu.
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1 Historie rámových bubnů

1. 1 Duchovní rituály a rámové bubny

Rámové bubny můžeme řadit mezi nejstarší hudební nástroje v historii

lidstva. Kořeny této skupiny bicích nástrojů sahají až do hlubokého pravěku.

Nejstarší dochovanou zmínkou o rámových bubnech, je malba na zdi svatyně

ve starověké osadě Catal Hüyük (Anatolie, dnešní Turecko). Malba vznikla

pravděpodobně 5800 let před naším letopočtem.
1

Kněžky a jiné uctívané ženy té doby používaly rámové bubny k oslavě

svých bohyň. Posvátné bubnování pravděpodobně vzniklo jako ozvěna lidského

tepu. Vnímání tepu mateřské krve je naše první zkušenost. Ženy prováděly

duchovní rituály Bohyně, které zachovávaly posvátnost vztahu mezi lidskou

bytostí a přírodou. Rytmická hudba byla v rituálech spojených se starověkým

božstvem velmi důležitá. Lidstvo, rostliny a zvířata se podílejí na rytmickém

cyklu. Lidská společenství přežila ve svém životním prostředí jen díky přírodnímu

rytmu. Skupiny hudebnic, tanečnic a zpěvaček vytvářely ženská představení,

která byla jedněmi z nejstarších reprezentací náboženských rituálů. Hudebním

a duchovním středem v těchto rituálech byl právě rámový buben, jeden

z nejstarších posvátných rituálních hudebních nástrojů. Zvuk rámových bubnů

kněžek zdůrazňuje proces tvoření, spojení jednotlivce s rytmem společenství,

přírodou a vesmírem. Buben byl primární do tranzu uvádějící hudební nástroj.

V rituálech představoval typický vzor smrti a znovuzrození. Zvuk bubnu

znamenal uvolnění zastaralého typu chování a přinášel nový vztah k životu.2

V prehistorické Evropě, asi 5000 let před naším letopočtem, se objevila

zmínka o několika významných invazích Kurganů, bojových kočovníků. Poté nová

mocenská elita odsoudila Bohyni k zapomenutí, protože kočovníci nenašli žádnou

shodu s mírumilovnou kulturou Bohyně. Uctívali rozzuřené bohy bouře, pomsty

a boje. Kurganská kultura byla modelem sociální organizace, ve které dominuje

hlavně muž, mužské násilí a přísná hierarchie. Tito lidé zničili mírumilovnou

neolitickou kulturu, která uctívala Svatou ženu (Bohyni). I když byl její mýtus

1
REDMONT, L. When The Drummers Were Women

2
REDMONT, L. When The Drummers Were Women
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oslaben a její síla byla nuceně sdílena s mužskými božstvy, Bohyně

ve Středozemní kultuře nezanikla. Nicméně, na Krétě, v Anatolii, v Egyptě,

v Indii, v Řecku i v Římě lidé přesto pokračovali v uctívání Bohyně, i když

v různých jiných formách.3

Jedny z nejstarších a nejuctívanějších velkých bohyní paleolitického věku

jsou Hathor a Isis v Egyptě, v Kyperské kultuře a Sumérii (Palestina) bohyně

Inanna a Ishzar, v Anatolii, v Malé Asii, v Řecku a Římě to byly bohyně Sybila,

Rhea, Demeter, Artemis a Persefóna. Božská matka nebyla vyobrazována jako

typická žena, měla různé formy a v této době měla velkou moc. Po tisíciletí tato

Božská žena a její uctívání reprezentovaly duchovní příklad. Tato kultura

se protíná s evropskou kulturou a kulturou západní Asie. Rytmické bubnování

v těchto kulturách vedlo hlavně k transformačním praktikám a meditacím.4

Dnešní vědci zjistili, že v prehistorii se přikládala velká váha ženské

moudrosti. Objevilo se mnoho obrazů božské ženy a relikvií společnosti,

která ji uctívala. Následovalo ji mnoho učednic, které propagovaly její symboliku

a mytologii. Hlavní technikou, jak přivolat její sílu, bylo bubnování. Buben

byl hlavním nástrojem pro přivolání Bohyně a také umožňoval komunikaci s ní.

Prostřednictvím bubnování se spojovaly říše božstva a lidstva. Buben a hra

na něj měly především za úkol vtáhnout účastníky rituálu do tranzu. Tyto rituály

byly velmi často symbolem smrti a znovuzrození. V dávné mytologii to byli právě

bohové jako Inanna, Osiris, Persefóna, Adonis a Dionisos, kteří obnovovali život

díky zvuku rámových bubnů. Bohyně Inanna, Osiris a další zvyšovaly hrou

na rámové bubny sexuální energii, atraktivnost a ženskou sílu.5 Energická hra

na bubny vypuzovala zlé duchy a očišťovala duši a zdraví. Uvádí se,

že bubnování bylo nejstarší formou komunikace. Telegrafický rytmus imitoval

vzor řeči, doprovázený komplexem zpráv a předávaný od vesnice k vesnici.

Rytmus bubnů doprovázel každodenní život. Zvuk bubnů koordinoval práci

na polích i ve vesnicích, doprovázel bojovníky při válečných taženích, stejně jako

karavany při jejich výjezdech. Starověký rámový buben ve středozemní kultuře


[…]


tradičně používal vodní buben. Je naplněn vodou, jejíž množství ovlivňuje zvuk

bubnu. Na severu u arktických obyvatel bývá rám bubnu větší, lehčí a je pokryt

kůží, ale místo hraní na blánu se mačkají jeho strany. Je pokryt kůží srnce,

karibu horské ovce a také kůží z velryb. Některé bubny mají menší rámy a jsou

také z velrybich kostí. Dnes se používá rám dřevěný, hraje se na něj paličkami

dřevěnými nebo z kostí.56

První písemná zmínka o sámských šamanských bubnech pochází z dějin

Norska. Mezi Sámy se používal až do 18 století a dodnes se dochovalo několik

desítek kusů. Pravděpodobně se používaly již od 11 století. Hrálo se na ně

dřevěnými paličkami v podobě zdobených kladívek. Sámové bubnovali

na rámové bubny potažené kůží, ale také na víka. Vett pravděpodobně označuje

sámský šamanský buben, tedy víko, na kterém se hrálo v Laponsku. Hrálo

se při svatbách, oslavách a jiných rituálech. Seveřané pravděpodobně měli

kruhové bubny s dřevěným rámem, na které se hrálo ručně nebo paličkou

omotanou kůží.57

Nejstarší skandinávský buben byl nalezen ve Švédskem Västra Hoby.

Tento objev se zasazuje do kultury asi 3000 let př. n. l., jde o kónický keramický

buben. Používání bubnů je také zachyceno na skalních malbách z doby bronzové

1700 -1500 let př. n. l.
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Jako zajímavý příklad užití šamanského bubnu v soudobé klasické hudbě,

bych rád uvedl skladbu “Rauma Needmine” (Proklínání železa) estonského

hudebního skladatele Veljo Tormise. Ve skladbě se vyvolávají starověké

šamanské tradice, které představují alegorie o zlu války. Skladba byla napsána

v roce 1972, kdy některé jeho skladby byly zakazovány sovětskou vládou.
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3. 1 Tanec a rámové bubny

Rámový buben doprovázel tradiční tance profesionálních

i neprofesionálních tanečníků po celá tisíciletí v různých částech světa. Při hře na

bubny

se hrálo z čisté radosti. Všechny lidové a tradiční tance byly tajemné

a s náboženskými účely. V Mezopotámii a v Evropě doprovázely buben a jiné

nástroje různé druhy rituálů, oslav a tanečních představení, která uctívala

božstva. Bubnování bylo v rituálních pohřebních tancích, usnadňovalo totiž

znovuzrození.58

V Řecku a na Kypru bubny doprovázely klasické řecké ženské tance,

které se tančily při náboženských rituálech. V Anatolii se používal rámový buben

davul jako hlavní hudební nástroj k doprovodu tradičních tureckých lidových

tanců, které měly své kořeny v šamanských tancích. V Tureckých tanečních

představeních se velmi často využívalo rámových bubnů a také činelků. Existuji

speciální prstové činelky, na které se hrálo během tance.59

V Severní Africe, konkrétně v Tunisu, bubny doprovázely bojové tance,

například "chakchakas" (kovaný železný buben). Tanečníci při svých

představeních používali bicí nástroje jako je tbal (velký oboustranný

buben), mizwid (dudy) nebo darbuku (hliněný rámový buben). Při doprovázení

tanců na rámové bubny bendirem, hudebníci stáli v jedné radě naproti

tanečníkům. Čím více rytmická hudba bubnů zesilovala a zrychlovala, tím

rychlejší byly pohyby tanečníků. Tyto tance se předváděly hlavně při svatbách

a dalších dlouhotrvajících oslavách. Tuniské tance s darbukou a mizwid

se používaly hlavně při venkovních oslavách Tabla a Zika.60

Rámové bubny doprovázely tradiční folklorní tance po všech kontinentech.

Nebyla to jen Afrika, Asie a Evropa, ale také jižní a severní Amerika. Na příklad

některé kmeny kanadských Eskymáků používaly rámové bubny ke svým

ceremoniím při lovu velryb, kde rámové bubny doprovázely jejich tradiční tance.

Tančilo se podle rytmického bubnování v 5/8 taktu. Bubeníci u toho zpívali,

58

COHEN, Selma Jeanne. International encyclopedia of dance.

59
COHEN, Selma Jeanne. International encyclopedia of dance.

60
COHEN, Selma Jeanne. International encyclopedia of dance.

41

ale netančili. Eskymáci kmene Aleutů při svých šamanských představeních prosili

o dobrý lov. Doprovázel je k tomu tanec, zpěv a bubnování.61
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ZÁVĚR

Čím více jsem historii prozkoumával, tím více jsem si uvědomoval

důležitost těchto hudebních nástrojů, které nás doprovázejí od dávného

starověku až po současnost.

Pochopení souvislostí mezi hrou na rámové bubny a způsobem přemýšlení

o životě a přírodních (vesmírných) zákonitostech během historie jejich vývoje

může být velmi prospěšné současným interpretům, zejména v případě skladeb,

které použitím těchto nástrojů k dané tematice přímo nebo nepřímo odkazují.

Stejně jako u mnoha jiných bicích nástrojů panuje značná nejednotnost

v používané terminologii. Popis všech variant rámových bubnů používaných

v různých oblastech by mohl napomoci například při výběru nástroje

s co nejpodobnější charakteristikou v případě, že není k dispozici přímo nástroj

skladatelem předepsaný. Uvědomil jsem si také, že bubnování spojuje duchovní

světy všech civilizací po celá tisíciletí. Během této dlouhé historie rámový buben

nikdy nezanikl a stále zůstává neodmyslitelnou součástí hudebního a duchovního

života. Přál bych si, aby má bakalářská práce přiblížila a obohatila čtenářům,

stejně tak jako mě, historii a současnost tohoto krásného a inspirujícího

hudebního nástroje.
