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Posudek vedoucího práce

Práce je velmi přínosná vzhledem k malému množství odborné literatury zabývající se danou

tematikou v českém jazyce. Rovněž publikace, ze které bylo čerpáno především, totiž kniha americké

autorky Layne Redmont When the drummers were women, nebyla dosud vydána v českém překladu.

Pavel Rehgerger se o rámové bubny zajímá dlouhodobě, hru na ně studoval soukromě již před

nástupem na HAMU. Vyučoval ho specialista na tento obor Hern Gadbois. I přes tuto skutečnost se

P.Rehberger během shromažďování podkladů pro tuto práci dozvěděl mnoho nových informací.

Cenný je rovněž objemný výčet druhů rámových bubnů a přehled názvosloví, včetně jazykových

mutací.

Pokud by měla práce být vydána knižně, bylo by však nutné značně zdokonalit stylistickou úroveň.

Některé použité syntaxe by ve stávající podobě mohly zapřičinit zkreslení smyslu sdělení. Přes

některá má doporučení zůstalo v práci mnoho myšlenek, které se více než na problematiku rámových

bubnů jakožto bicího nástroje, zaměřují na jejich využití v souvislosti s otázkou emancipace žen.

Naopak bych uvítal větší pozornost a přehlednější formu popisu technik hry. Tím spíše, že autor práce

má s hrou na rámové bubny vlastní bohaté zkušenosti.

I při těchto nedostatcích však převažují kladné stránky.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „B“
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